Chrześcijaństwo konstruuje nowe pojęcie szczęścia. Jego miarą jest wolność od grzechu⁷⁸. Do obrony przed działaniem zła i przyznaniem mu absolutnego statusu człowiek otrzymuje wsparcie ze strony Boga⁷⁹. Są to zasady umożliwiające pewne poznanie i pozwalające odrzucić pokusy. Akceptowanie prawa przyczynia się do lepszego poznania Boga i uznania za wroga szatana, który jednocześnie zostaje rozpoznany jako wróg przykazań. Cieleśność jako droga realizacji fatum zostaje pozbawiona swej mocy⁸⁰.

⁷⁵ *Quaestio* 115, 60: „Sed et hoc ipsum fati forte fuit, ut lex daretur. et qua ratione fata subsistent, si generant a quo destruantur. Quia quod fati est contra dixit lex fieri debere? Carent ergo ratine, si contraria sibi generant, et iniqua sunt, quai nasci faciunt hominess ad damnationem, et si iniqua sunt, auctoritatem habere non debent, quia omne iniquum positioni obnoxium est”.

⁷⁶ Por. *Quaestio* 115, 53.

⁷⁷ *Quaestio* 115, 51: „Qua igitur spe Christiani mathematicis aures commodant, cum audient Iohannem apostolum clamantem et dicentem: nolite diligere hunc mundum neque ea, quae in mundo sunt? itaque si haec sunt fidei vel legis nostrae praecepta, ne mundus diligatur neque ea, quae in mundo sunt”.

⁷⁸ Por. *Quaestio* 115, 52.

⁷⁹ *Quaestio* 115, 35: „ideo enim imperator est corporis animus, ut guberent eum retinaculis legis divinae. Ea enim, quae sive impulsu carnis sive ab inimico suggerentur, non esse utilia lex ostendit divina, auam ideo adiuturio dedit deus, ut dictantem inimicum quasi bona respicientes legis praecepta intellegamus illum esse seductorem, quai aliud suadet quam docet lex”. Por. także *Quaestio* 115, 79.

⁸⁰ Por. *Quaestio* 115, 36.

Według naszego autora fatum pozbawia człowieka jakiegokolwiek odpowiedzialności za kształt własnego życia i prowadzi do bezkrytycznego usprawiedliwiania złych działań oraz podporządkowania zmysłom.

Zakończenie

Ambrozjaster w swojej polemice z Juliuszem Firmicjuszem Maternusem wskazuje na cztery zagrożenia płynące z faktu przyjęcia fatum. Jest ono wyrazem niewiary i odrzucenia objawienia. Deprecjonuje bowiem intencje Stwórcy i przyczynia się do wykreowania Jego obrazu jako niesprawiedliwego i despotycznego.

Fałszywy obraz Boga prowadzi do fałszywego kultu. Wyznawcy astrologii kwestionują możliwość cudu oraz modlitwę, wskazując jako alternatywę quasi-religijnie zamkniętą doczesność.

Brak wiary i idolatria mają swoje konsekwencje w obszarze poznania oraz moralności. Istotną konsekwencją przyjęcia fatum jest destrukcja osoby w odniesieniu do jej możliwości poznawczych oraz postępowania według zasad moralnych.